

**Lucrări de reparație a unei porțiuni  
de drum din str. P. Ungureanu  
or. Cricova, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 176 797,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatie</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,000	4,74 0,00	194,34 0,00
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	1,200	78,42 78,42	94,10 94,10
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,200	19,17 0,00	23,00 0,00
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 050,000	260,73 33,62	273 766,50 35 301,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	105,000	9,96 0,00	1 045,80 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,525	97,97 20,76	51,43 10,90
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,000	4,74 0,00	194,34 0,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,230	7 509,96 0,00	9 237,25 0,00
9	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. Gr. 5 cm, K-1,25	m2	4 100,000	138,99 2,88	569 859,00 11 808,00
		<b>Total Reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>854 465,76 47 214,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			854 465,76
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %			10 623,15
		Cheltuieli directe				865 088,91
		Cheltuieli de regie	9 %			77 858,00
		Total				942 946,91
		Beneficiu de deviz	4 %			37 717,88
		Total				980 664,79
		TVA	20 %			196 132,96
						<b>1 176 797,75</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>47 214,00</b>

Intocmit

I. Orlovscia

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unei porțiuni  
de drum din str. P. Ungureanu  
or. Cricova, mun. Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 176 797,75 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	817,0135	57,66	47 109,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8210	57,66	105,00
				<b>Total manopera</b>		<b>47 214,00</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte, SMBg-II/2,3	t	481,7500	1 111,73	535 575,93
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0021	193,82	0,41
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	120,7500	1 111,73	134 241,40
4.	23203226000401	Bitum	t	1,2669	7 260,64	9 198,50
5.	23203226001101	Bitum	t	0,6300	7 260,64	4 574,20
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,3000	9,70	61,11
				<b>Total materiale de construcții</b>		<b>683 651,55</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	52,4581	220,71	11 578,03
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	63,0000	1 027,39	64 725,57
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3690	105,00	38,74
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,7300	321,18	6 979,24
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,7300	171,78	3 732,78
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	63,0000	321,18	20 234,34
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,7300	542,16	11 781,14
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2100	191,09	40,13
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,4000	25,00	210,00
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,4000	217,45	1 826,58
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1272	180,86	23,01
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,0215	260,01	1 045,63
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3000	189,73	1 385,02
				<b>Total utilaje de construcții</b>		<b>123 600,21</b>

Total	lei	854 465,76
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	10 623,15

Cheltuieli directe		865 088,91
Cheltuieli de regie	9 %	77 858,00
Total		942 946,91
Beneficiu de deviz	4 %	37 717,88
Total		980 664,79
TVA	20 %	196 132,96

**Total deviz:**

**1 176 797,75**

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a unei porțiuni de drum din str. P. Ungureanu or. Cricova, mun. Chisinau**

**Investitor Primăria or. Cricova**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatie</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	189,73	4,74
2	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			260,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,70	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 111,73	127,85
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 260,64	4,36
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 027,39	61,64
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	220,71	11,04
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	217,45	1,74
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	321,18	19,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	260,01	9,96
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	189,73	4,74
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 509,96
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 260,64	7 478,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
9	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2,3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. Gr. 5 cm, K-1,25	m2			138,99 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte, SMBg-II/2,3	t	0,0940	1 111,73	130,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**I. Orlovsciaia**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.